
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N.69/2024 DEL 18/01/2024 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA 
SMARTIT S.R.L., P.I 15381531001, PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI GESTIONE INFORMATIZZATA DEI 
FLUSSI DEI PAZIENTI PER IL PRONTO SOCCORSO E L’AMBULATORIO DI RADIOTERAPIA ONCOLOGICA 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO S. GIOVANNI-ADDOLORATA, PER UN 
IMPORTO PARI AD € 54.400,00 IVA ESCLUSA - CIG: A0390AFC6A

Proposta di delibera: 1023/24 del: 04/06/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/06/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda 
Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata 
attivata, all’interno dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le 
strutture afferenti alla Direzione Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC 
I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione 
della UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

RICHIAMATA la Deliberazione n.69/DG del 18/01/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, in favore della ditta 
SMARTIT S.R.L., P.I 15381531001, per la fornitura di sistemi di gestione 
informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto Soccorso e l’ambulatorio di 
Radioterapia oncologica dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero S. 
Giovanni-Addolorata, per un importo pari ad € 54.400,00 IVA esclusa - CIG: 
A0390AFC6A;

PREMESSO che con la citata Deliberazione n.69/DG del 18/01/2024 l’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata ha affidato alla ditta SMARTIT S.R.L. 
la fornitura di sistemi di gestione informatizzata dei flussi dei pazienti per il Pronto 
Soccorso e l’ambulatorio di Radioterapia oncologica, per un importo pari ad € 
54.400,00 IVA esclusa, paria a € 66.368,00 IVA inclusa;

che l’offerta presentata dalla ditta SMARTIT S.R.L. è articolata come da seguente 
tabella:

Descrizione Q.tà
Prezzo Unitario 

Offerto Iva esclusa
Prezzo Totale 

Offerto Iva esclusa
Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia 1 15.835,00 € 15.835,00 €
Sviluppo software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia 1 20.095,00 € 20.095,00 €
Monitor da circa 40" e accessori 6 960,00 € 5.760,00 €
Monitor da circa 50" e accessori 2 1.285,00 € 2.570,00 €
MiniPC e accessori 8 230,00 € 1.840,00 €
Canone annuale assistenza e manutenzione 1 4.800,00 € 4.800,00 €
Giornate/uomo di manutenzione evolutiva da erogarsi dopo il collaudo 
della fornitura

10 350,00 € 3.500,00 €

TOTALE (Iva esclusa) 43.555,00 € 54.400,00 €

PREMESSO che i costi legati a “Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia” ed a 
“Sviluppo software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia” ammontano ad 
€ 35.930,00 IVA esclusa, pari ad € 43.834,60 IVA inclusa; 

che i costi legati al “Canone annuale assistenza e manutenzione” ed a 
“Giornate/uomo di manutenzione evolutiva”, ammontano ad € 8.300,00 IVA esclusa, 
pari ad € 10.126,00 IVA inclusa;

che il sotto-conto di imputazione utilizzato per le attività sopracitate è il 502020106 



3

(Servizi di Assistenza Informatica);

che il completamento delle attività “Sviluppo software per gestione chiamata PS-
Radiologia” e “Sviluppo software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia” era 
stato previsto su 2 (due) annualità, di cui: nel 2024 per un importo pari ad € 
40.470,45 Iva inclusa e nel 2025 per un importo pari ad € 3.364,15;

CONSIDERATO che le attività “Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia” e “Sviluppo 
software per gestione accessi ambulatorio Radioterapia” sono state completate 
interamente nel 2024, come attestato dal Certificato di Collaudo, registrato con nota 
protocollo n.19351/24 del 29/05/2024;

che gli oneri derivanti dall’affidamento di cui alla Deliberazione n.69/DG del 
18/01/2024, pari complessivamente ad € 66.368,00 IVA inclusa, sono stati imputati 
come da seguente ripartizione:

• € 12.407,40 per l’anno 2024 sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed 
attrezzature EDP);

• € 40.470,45 per l’anno 2024 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica);

• € 13.490,15 per l’anno 2025 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica);

che a fronte delle attività svolte dalla società SMARTIT S.R.L relative alle attività di 
“Sviluppo software per gestione chiamata PS-Radiologia” e “Sviluppo software per 
gestione accessi ambulatorio Radioterapia”, risulta necessario anticipare al 2024 la 
quota di € 3.364,15 Iva inclusa, inizialmente prevista per il 2025;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una rimodulazione degli impegni di spesa previsti 
da Deliberazione n. 69/DG del 18/01/2024, come di seguito specificato:

• € 12.407,40 per l’anno 2024 sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed 
attrezzature EDP);

• € 43.834,60 per l’anno 2024 sul sotto-conto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica);

• € 10.126,00 IVA inclusa per l’anno 2025 sul sotto-conto 502020106 
(Servizi di Assistenza Informatica);

ATTESTATA inoltre, la necessità di rimodulare le autorizzazioni di spesa per gli anni 2024 e 2025, 
come da seguente schema:

Sub-Autorizzazione Conto Importo Autorizzato Importo Rettificato
2024/9/32 502020106 € 40.470,45 € 43.834,60
2024/9/32 101020997  € 12.407,40 € 12.407,40

da acquisire 502020106 € 13.490,15 € 10.126,00
Totale € 66.368,00 € 66.368,00

PRESO ATTO che l’importo pari ad € 56.242,15 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 



4

25/01/2024, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

che l’importo complessivo complessivo dell’affidamento, pari ad € 54.400,00 IVA 
esclusa, pari ad € 66.368,00 IVA inclusa, non subisce variazioni;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di rettificare la Deliberazione n. 69/DG del 18/01/2024, rimodulando le autorizzazioni di spesa negli anni di 

contratto come da seguente dettaglio:

2. di dare atto che l’importo pari ad € 56.242,15 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno 

scostamento rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024, cui afferisce 

il sotto-conto di imputazione;

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad € 54.400,00 IVA esclusa, pari ad € 

66.368,00 IVA inclusa, non subisce variazioni;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 marzo 
2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

Sub-Autorizzazione Conto Importo Autorizzato Importo Rettificato
2024/9/32 502020106 € 40.470,45 € 43.834,60
2024/9/32 101020997  € 12.407,40 € 12.407,40

da acquisire 502020106 € 13.490,15 € 10.126,00
Totale € 66.368,00 € 66.368,00



5

cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio


		2024-06-05T10:41:15+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-06-06T09:02:05+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-06T09:17:35+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-07T11:52:52+0000
	Paola Masala


		2024-06-07T15:12:25+0000
	Maria Paola Corradi




